

Landbrug



Lille plus for producenter af øko-mælk

Unge landmænd klar til nye ejerformer

Landmænd og landbrugselever vil allerhelst selv eje deres gård. De kommende landmænd er dog i høj grad villige til at overveje andre ejerformer, mens de ældre holder fast i selvejet, som den eneste brugbare model. Landmænd med store bedrifter er mere åbne for nye ejerformer, end ejere af mindre landbrug.

Danske landmænd, både de etablerede og den næste generation, der er i gang med uddannelsen foretrækker, at det også i fremtiden er dem selv, der personligt ejer gården. Det viser en spørgeundersøgelse om holdning til ejerformer og finansiering blandt over 3.000 landmænd og landbrugsstuderende foretaget af Videncentret for Landbrug.

-Der er udsigt til forandringer i landbruget. Udviklingen i erhvervet med stadig større bedrifter, i kombination med den økonomiske situation, betyder, at det i høj grad er relevant at tænke i alternative ejerformer og finansiering, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret.

Unge klar til alternativer

I øjeblikket er over 90 procent af de danske landbrug drevet som klassisk selveje. Og står det til landmænd, unge som mere modne, så skal det altså også være sådan i fremtiden.

Således foretrækker ni ud af ti af de etablerede landmænd selvejet som den foretrukne ejerform. Blandt de landbrugsstuderende gælder det otte ud af ti.

Undersøgelsen afslører også, at de unge landmænd og de store bedrifter, trods forkærlighed for selveje, er klar til at overveje andre modeller for driften. Fire ud af fem studerende kan godt forestille sig at drive landbrug efter andre modeller, hvis selveje ikke er muligt. Det kan kun under halvdelen af de etablerede landmænd til gengæld acceptere.

Bestemmende indflydelse er vigtig

-Til trods for de unges relativt

positive tilgang til nye ejerformer, så viser undersøgelsen, at det er et kardinalpunkt for langt de fleste, at de har den bestemmende indflydelse, fremhæver Klaus Kaiser.

-Således er kun 18 procent af de studerende interesseret i at drive landbrug, hvis de ikke sidder med den bestemmende indflydelse i virksomheden. For de etablerede landmænd er tanken om ikke at sidde for bordenden helt uspiselig. Kun en ud af tyve er indstillet på at arbejde som landmand i en model, hvor de ikke selv har den bestemmende indflydelse.

Undersøgelsen demonstrerer også, at landmændene med de største bedrifter er mere åbne for nye ejerformer, end ejere af mindre landbrug. Selv blandt de største landbrug med omsætninger på over 10 millioner kroner om året foretrækker otte ud af ti dog stadig selvejet.

2012 gav et beskedent driftsresultat på 110.000 kroner til en gennemsnitlig økologisk mælkeproducent. Resultatet er dog bedre end for de konventionelle producenter.

De danske producenter af økologisk mælk måtte notere en stor nedgang i indtjeningen i 2012 i forhold til 2011. Det viser en analyse af de første 92 regnskaber fra producenterne, som Videncentret for Landbrug har analyseret.

Beskedent plus

Det gennemsnitlige resultat bliver ifølge analysen et beskedent plus på 110.000 kroner. Resultatet er før ejeren har fået løn for sit arbejde, og før egenkapitalen er forrentet. Resultatet er en tilbagegang på cirka 340.000 kroner i forhold til 2011.

De 110.000 kroner er 80.000 kroner bedre end gennemsnittet hos de konventionelle mælkeproducenter.

-Årsagen til det utilfredsstillende resultat skal blandt andet findes i bytteforholdet. Prisen på mælk er faldet, og det giver et tab på 175.000 kroner. Samtidig er udgifterne til at producere steget.

Det gælder primært for prisen på foder. Stigningen i prisen på økologisk foder påvirker det gennemsnitlige resultat negativt med 200.000 kroner. Det er noget mere, end hos de konventionelle producenter, hvor dyrere foder kun koster 110.000 kroner på bundlinjen, fortæller William Schaar Andersen, der er specialkonsulent i Videncentret for Landbrug.

Pris på oksekød trækker op

Et lille lyspunkt er, at prisen på økologisk oksekød er steget. Det bidrager med godt 40.000 kroner til resultatet.

Det dårlige gennemsnit skal også ses i lyset af, at nogle få landbrug har lidt store tab på finansielle aktiviteter. De fleste producenter kan dermed notere væsentligt bedre resultater end gennemsnittet, understreger William Schaar Andersen.

-Med de aktuelle bytteforhold er det afgørende med et skarpt fokus på at have en effektiv produktion. For at kunne levere en fornuftig indtjening inden for den økologiske mælkeproduktion er en løbende forbedring af produktiviteten og optimering af produktionen essentielt, siger William Schaar Andersen.

En uholdbar situation

Uffe Bie, formand for økologi-

sektionen i Landbrug & Fødevarer siger om de foreløbige resultater:

-2012 var et svært år for mælkeproducenterne – både økologiske og konventionelle. Det kan virkelig mærkes hjemme på vores økologiske bedrifter, at store stigninger på foder resulterer i, at der ikke er meget til overs til hver-

ken at betale renter eller løn til os selv. Og det er selvfølgelig på sigt en helt uholdbar situation. Men jeg er da glad for at, at den økologiske produktion fortsat er et godt valg for den enkelte landmand. Jeg håber dog, at vi alle kan se frem til en bedre balance mellem foderpriser og mælkepriser i 2013.

Støttet af Fødevarerministeriet og EU



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Blåhøj Maskinstation
 v/ Jørgen Jensen
 Fredborgvej 8
 Blåhøj, 7330 Brande
 Tlf. 75 34 53 87
 22 32 08 30

FORÅRSPRISER

Vi fejrer vores nye Deutz-Fahr forhandling med 2 gode introduktionstilbud!



Intro-tilbud fra 899.000,-
 excl. moms og levering

DEUTZ-FAHR AGROTRON TTV 7210

DEUTZ TCD 6.1 L6 med AdBlue, 24 ventiler og Deutz Common Rail. 224 hk, trinløs ZF-transmission, 3 kørestrategier og Powershuttle. 4 PTO-hastigheder, løfteevne på 10 tons og suveræn hydraulik-udrustning. Mulighed for avanceret iMonitor der optimerer produktiviteten og din komfort med Bluetooth, MP3 og radio.



Intro-tilbud fra 559.000,-
 excl. moms og levering

DEUTZ-FAHR AGROTRON TTV 430

En kompakt og smidig traktor med trinløs transmission og 142 hk m. DPC, 120 l LS pumpe og styretøjspumpe, GVA affjedret foraksel, affjedret kabine, 4 dobbeltvirkende elektroniske olieudtag, foragerautomatik, 4 PTO-hastigheder og 16.9R24 – 18.4R38 hjul.

Se hvad vi kan tilbyde på www.vemas.dk

Traktorgården Give

Autoriseret Deutz-Fahr forhandler
 Landini - Laverda - Claas - Renault specialister
 Bæksgårdvej 10 · 7323 Give · Telefon 75 73 22 95
www.traktorgaarden-give.dk · Traktorgaarden@email.dk



Tlf. 75 82 46 11